______________________________________________________________________________________________

Протокол № 239 заседания Комитета по профобразованию СРО ААС от 14.10.2025 г.                 стр. 1 из 4

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 239

заседания Комитета по профессиональному образованию

 Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

                                                                                                                                      14 октября 2025 года

Место проведения: г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10:00 часов

Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

Контур.Толк в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета:

Носова О.А., Аверина Е.А., Деревянкина Н.А., Зарандия И.Р., Кирюхов П.Э., Малышева О.В.,

Мамина И.Л., Мельникова Н.Е., Мордвинцева Н.А., Отичева Р.Б., Пушняк Е.В., Салмина Е.А.,

Свечкопал А.Н., Степанова Н.Ю., Суханов С.С., Чумаченко О.В.

В заседании приняли участие 16 из 18 (89 %) членов Комитета.

Кворум имеется

Приглашенные лица: Юртаева Н.А.

Председатель заседания: Носова О.А.

Секретарь заседания: Коротких М.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

№ Вопрос Докладчик

Открытие заседания зам. председателя

КПО Носова О.А.

1. О рассмотрении перечня программ повышения квалификации,

соответствующих приоритетной тематике на 2026 год

зам. председателя

КПО Носова О.А.

2. О проектах двух новых программ повышения квалификации,

соответствующих приоритетной тематике на 2025 и 2026 годы: №№

6-6-13, 6-7-13

член КПО

Деревянкина Н.А.

3. О рассмотрении документов об устранении нарушения, выявленного

по результатам планового контроля деятельности образовательной

организации ЧОУ ДПО «ЭкспертЛайн» (УМЦ № 060), г. Ижевск

приглашена

специалист Отдела

внутреннего

контроля СРО ААС

Юртаева Н.А.

4. Об обращении аудитора – члена СРО ААС Черновой Ю.В. (АО АФ

«МАРИЛЛИОН») по вопросу, связанному с назначением

руководителя аудита ОЗО (вх. № 852МТ081025 от 08.10.2025 г.)

член КПО

Кирюхов П.Э.

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

______________________________________________________________________________________________

Протокол № 239 заседания Комитета по профобразованию СРО ААС от 14.10.2025 г.                 стр. 2 из 4

5. О письме АНО «ЕАК» от 10.10.2025 г. с предложением по внесению

изменений в ФЗ «Об аудиторской деятельности» по вопросу допуска

студентов к сдаче квалификационного экзамена на получение КАА

зам. председателя

КПО Носова О.А.

6. Разное

Решили:

Утвердить Повестку дня заседания КПО.

Решение принято единогласно

По первому вопросу:

О рассмотрении перечня программ повышения квалификации, соответствующих

приоритетной тематике на 2026 год

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила проект перечня программ повышения

квалификации, соответствующих приоритетной тематике на 2026 год.

Носова О.А. обратила внимание на необходимость актуализации программ повышения

квалификации на 2026 год и добавления новых программ в тематику обучения под номером 6

«Практика оказания услуг по консультированию в случаях выпуска ценных бумаг, финансовых

инструментов в иностранных юрисдикциях, а также по вопросам корпоративного управления

зарубежными активами, налогового и бухгалтерского сопровождения зарубежных активов» и в

тематику обучения под номером 8 «Практика аудита: обязанности аудитора, относящиеся к вопросу

непрерывности деятельности, последствия для аудиторского заключения, аудит отчетности,

составленной «не на основе принципа непрерывности деятельности».

Члены Комитета обсудили проект.

Решили:

1.1. Одобрить и рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить перечень программ повышения

квалификации, соответствующих приоритетной тематике на 2026 год (согласно приложению).

Решение принято единогласно

По второму вопросу:

О проектах двух новых программ повышения квалификации, соответствующих приоритетной

тематике на 2025 и 2026 годы: №№ 6-6-13, 6-7-13

Выступила член КПО Деревянкина Н.А., представила проекты двух новых программ повышения

квалификации, соответствующих приоритетной тематике на 2025 и 2026 годы: № 6-6-13, 6-7-13,

полученные после экспертизы.

Члены Комитета обсудили проекты программ.

Решили:

2.1. Одобрить и рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить и включить в Перечень относящихся

к приоритетной тематике программ повышения квалификации, обучение по которым в 2025 и 2026

г. будет засчитываться в счет соблюдения аудиторами – членами СРО ААС (в том числе

назначенными руководителями аудита общественно значимой организации из числа

указанных в п. 3 и 5 ч. 1 ст. 5.1 ФЗ «Об аудиторской деятельности» или претендующими на

назначение руководителем такого аудита) требования о прохождении обязательного обучения по

программам ПК, предусмотренного п. 2 ч. 2 ст. 5.2, ч. 9 и 10 ст. 11 ФЗ «Об аудиторской

деятельности», две новые программы ПК (тексты согласно приложению):

№

п/п

№

программы

Наименование ППК Кол-во

часов

______________________________________________________________________________________________

Протокол № 239 заседания Комитета по профобразованию СРО ААС от 14.10.2025 г.                 стр. 3 из 4

1. 6-6-13 Актуальные требования и лучшие практики аудита финансовой

отчетности профессиональных участников рынка ценных бумаг:

регуляторные изменения, новые финансовые инструменты и

современные технологии

16 ак. час.

2. 6-7-13 Современные вызовы в аудите головных организаций

банковских холдингов: регуляторные изменения,

сравнительный анализ финансовой отчетности и отраслевые

тренды

16 ак. час.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу:

О рассмотрении документов об устранении нарушения, выявленного по результатам планового

контроля деятельности образовательной организации ЧОУ ДПО «ЭкспертЛайн» (УМЦ № 060),

г. Ижевск

Выступила специалист отдела внутреннего контроля СРО ААС Юртаева Н.А., представила справку

по результатам рассмотрения вопроса о взаимодействии УМЦ и СРО ААС при представлении

информации, содержащей персональные данные, и об актуализации программы выездной проверки

деятельности УМЦ СРО ААС, полученную от директора по правовым вопросам.

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., предложила документы об устранении нарушения,

выявленного по результатам планового контроля деятельности образовательной организации ЧОУ

ДПО «ЭкспертЛайн» (УМЦ № 060), г. Ижевск признать удовлетворительными.

Также Носова О.А. обратила внимание на необходимость внесения изменений в типовой комплект

документов по проверке деятельности УМЦ, в частности, в программу проверки, с целью исключения

излишней документации и сведений, которые могут содержать информацию, прямо не относящуюся

к предмету проверки, не подтверждающую соответствие УМЦ установленным требованиям и/или не

подтверждающую соблюдение УМЦ требований к порядку осуществления ОППК.

Выступили члены КПО Мельникова Н.Е., Суханов С.С., высказали мнение, поддержали предложение

по обновлению программы выездной проверки деятельности УМЦ СРО ААС.

Решили:

3.1. Документы об устранении нарушения, выявленного по результатам планового контроля

деятельности образовательной организации ЧОУ ДПО «ЭкспертЛайн» (УМЦ № 060), г. Ижевск

признать удовлетворительными.

3.2. Провести работу по обновлению программы выездной проверки деятельности УМЦ СРО ААС и

рассмотреть проект обновленной программы на следующем очном заседании Комитета по

профессиональному образованию (ноябрь 2025 г.).

Решение принято единогласно

По четвертому вопросу:

Об обращении аудитора – члена СРО ААС Черновой Ю.В. (АО АФ «МАРИЛЛИОН») по

вопросу, связанному с назначением руководителя аудита ОЗО (вх. № 852МТ081025 от

08.10.2025 г.)

Выступил член КПО Кирюхов П.Э., представил обращение и проект ответа на обращение аудитора -

члена СРО ААС Черновой Ю.В. (АО АФ «МАРИЛЛИОН») по вопросу, связанному с назначением

руководителя аудита ОЗО.

Члены Комитета обсудили проект ответа.

Решили:

4.1. Принять информацию к сведению и направить аудитору - члену СРО ААС Черновой Ю.В. ответ

на обращение, поступившее в Дирекцию СРО ААС, по вопросу, связанному с назначением

руководителя аудита ОЗО.

______________________________________________________________________________________________

Протокол № 239 заседания Комитета по профобразованию СРО ААС от 14.10.2025 г.                 стр. 4 из 4

Решение принято единогласно

По пятому вопросу:

О письме АНО «ЕАК» от 10.10.2025 г. с предложением по внесению изменений в ФЗ «Об

аудиторской деятельности» по вопросу допуска студентов к сдаче квалификационного

экзамена на получение КАА

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила письмо АНО «ЕАК» с предложением

по внесению изменений в ФЗ «Об аудиторской деятельности» по вопросу допуска студентов к сдаче

квалификационного экзамена на получение КАА.

Выступили члены КПО Аверина Е.А., Деревянкина Н.А., Мельникова Н.Е., Отичева Р.Б., Свечкопал

А.Н., высказали мнение и одобрили данное предложение.

Решили:

5.1. Одобрить предложение АНО «ЕАК» по внесению изменений в ФЗ «Об аудиторской

деятельности» по вопросу допуска студентов к сдаче квалификационного экзамена на получение

КАА и направить на рассмотрение в Правление СРО ААС.

Результаты голосования:

За – 15

Против – 0

Воздержались – 1

Решение принято большинством голосов

По шестому вопросу:

Разное

О дате следующего заседания Комитета по профессиональному образованию

Решили:

6.1. Назначить дату следующего очного заседания КПО – 18 ноября 2025 года (вторник) в 10:00

час. в режиме видеоконференции.

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Заседание объявлено закрытым в 11 час. 15 мин.

Подсчет голосов проводился Секретарем заседания Комитета Коротких М.С.

Председатель заседания                                                                                                     О.А. Носова

Секретарь заседания                                                                              М.С. Коротких